
 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

PREMESSO   che con atto n. 4692/2023 Prot. nr. 232025 del 20/11/2023, l'Università degli Studi di 

Padova, Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco Fanno” (UNIPD), 

nell'ambito del Progetto GRINS MUR PE00000018, CUP C93C22005270001, 

finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione 

e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, ha emanato 

l’Avviso di Bando a Cascata per progetti di ricerca rivolto ad Università e Enti Pubblici 

di Ricerca, nell’ambito del macroprogetto “GRINS – GROWING RESILIENT, 

INCLUSIVE AND SUSTAINABLE – LOW CARBON POLICIES AND SOCIO-

ECONOMIC SUSTAINABILITY” (Spoke 6: Low Carbon Policies). L'Università di 

Foggia, con D.R. n. 1269/2023 Prot. nr. 68445-III/13 del 20/12/2023, ha autorizzato il 

Prof. Pasquale Pazienza come responsabile scientifico della proposta  

Il Direttore di Dipartimento 
Prof.ssa Carmela Robustella 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta Formazione 
e Processi AVA  

Responsabile Dott. Vito Ruberto 

 

 Servizio Amministrazione e Contabilità 
Responsabile: Francesca Pia Pietradura 

 

 

Oggetto 

Trattativa diretta n. 5161275, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per attività di 

raccolta di informazioni e dati nell’ambito del progetto TESSERE finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU – Prof. Pasquale Pazienza  

CIG: B61020C5D1 - CUP: D73C24000370006 

D73C24000370006 

D73C24000370006 

 



 

 
 

 

progettuale “Survey and analysis of households preferences for energy efficiency 

investment in residential buildings (and social housing): a focus on the South of Italy”, 

inserita nel macroprogetto “TESSERE – Pursuing sustainability through carbon 

emission reduction in supply chains of agrifood enterprises and residential buildings 

(private and social housing)”, CUP D73C24000370006, candidandosi alla Linea di 

intervento B, Tematica 9. Con Decreto n. 1266/2024 Rep. 0057840 del 28/03/2024, 

l'Università degli Studi di Padova ha ammesso a finanziamento la proposta 

dell’Università di Foggia, con successiva conferma tramite Decreto Rep. 100/2024 Prot. 

n. 1310 del 23 aprile 2024. Inoltre, sono state emanate dal MUR le “Linee guida per la 

Rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 

Componente 2” con doc. registro ufficiale U.0007554 del 10 ottobre 2022 e successive 

modificazioni, che regolano l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR.; 

 

VISTA  la richiesta del Prof. Pasquale Pazienza, responsabile scientifico del progetto di ricerca 

“TESSERE – Pursuing sustainability through carbon emission reduction in supply 

chains of agrifood enterprises and residential buildings (private and social housing)”, 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, relativamente all’attività di 

raccolta di informazioni e dati nell’ambito del suddetto progetto; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento punto 14 del 23/01/2025 prot. n. 0008457 – 

II/8 del 13/02/2025, repertorio n. 198/2025, con la quale è stata autorizzata la richiesta 

del prof. Pazienza, relativa ad un’attività di raccolta di informazioni e dati nell’ambito 

del progetto TESSERE finanziato dall’Unione europea, per una spesa presunta di circa 

€ 18.000,00 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO  che, a seguito di una valutazione preliminare delle necessità del progetto, il Servizio 

Amministrazione e Contabilità del Dipartimento di Scienze Sociali, ha avviato una 

ricerca informale al fine di individuare soggetti idonei a supportare le attività di raccolta 

dati e informazioni, rivolgendo specifica richiesta ad ARCA Capitanata, agenzia 

operante sul territorio della provincia di Foggia, in quanto ente con competenze nel 

settore della gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare ERP, e con una  



 

 
 

consolidata esperienza nelle tematiche relative alla riqualificazione urbana e alla  

sostenibilità sociale e ambientale; 

 

VISTO  che, a seguito della predetta richiesta, ARCA Capitanata ha manifestato la propria 

disponibilità a collaborare con l’Università degli Studi di Foggia – Dipartimento di 

Scienze Sociali, mettendo a disposizione le proprie risorse e competenze per contribuire 

all’attività di raccolta e analisi dei dati necessari per il progetto TESSERE, in linea con 

gli obiettivi strategici e operativi di entrambe le istituzioni; 

 

CONSULTATE  le convenzioni attivate da Consip Spa presenti sul portale www.acquistoinretepa.it; 

 

RITENUTO opportuno espletare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta attraverso il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA);  

 

PRESTO ATTO  che l’Agenzia Regionale per la Casa – ARCA CAPITANTA, P.IVA 00131190712, ha 

presentato un’offerta economica per un ammontare complessivo pari ad € 14.754,09 

OLTRE IVA; 

 

VISTO                      l’art. 32, comma 2 lett. g), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50 che disciplina le procedure negoziate 

sottosoglia e gli art. 107 e ss., in tema di criteri per la selezione delle offerte;  

 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;  

 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, in materia di trasparenza dei contratti 

pubblici; 

 

http://www.acquistoinretepa.it/


 

 
 

VISTE  le prime indicazioni operative fornite dal Direttore generale Prot. 0033212 - I/1 del 03 

luglio 2023; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Foggia; 

 

VISTO              il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Sociali; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 in virtù del quale, per gli affidamenti diretti, 

l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 

DATO ATTO  che l’Agenzia Regionale per la Casa – ARCA CAPITANTA, essendo un Ente 

regionale di diritto pubblico non economico ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 

165/2001 ss.mm.ii., non è soggetto al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 a 98 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

TENUTO CONTO  che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere all'assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; che l’appalto è stato 

registrato con CIG: B61020C5D1; 

 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, per un ammontare totale di € 

14.754,09 oltre IVA da far gravare sul seguente progetto:  

• PROGETTO PNRR Missione 4, Componente 2, investimento 1.3 "TESSERE- 

Pursuing sustainability through carbon emission reduction in supply chains of 



 

 
 

agrifood enterprises and residential buildings (private and social 

housing)"TEMATICA 9-GRINS-PASQUALE PAZIENZA, di cui è responsabile 

scientifico il prof. Pasquale Pazienza; 

VISTI   l’art. 15 e l’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 

del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 

INDIVIDUATA  in qualità di RUP la Responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità, 

Francesca Pia Pietradura, in quanto in possesso della necessaria qualificazione 

professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 

 

SENTITO                il responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta Formazione e 

Processi AVA del Dipartimento di Scienze Sociali; 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare la spesa di € 14.754,09 OLTRE IVA relativa all’attività di raccolta di informazioni 

e dati nell’ambito del progetto TESSERE, la cui spesa graverà sulla disponibilità del seguente 

progetto: 

• PROGETTO PNRR Missione 4, Componente 2, investimento 1.3 "TESSERE- Pursuing 

sustainability through carbon emission reduction in supply chains of agrifood enterprises 

and residential buildings (private and social housing)"TEMATICA 9-GRINS-PASQUALE 

PAZIENZA, di cui è responsabile scientifico il prof. Pasquale Pazienza; 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di cui sopra, 

all’Agenzia Regionale per la Casa – ARCA CAPITANTA, P.IVA 00131190712, con sede a 

Foggia; 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI); 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 20 del D.lgs. 36/2023 e agli 

adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 



 

 
 

dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 attraverso 

l’inserimento del presente provvedimento nella piattaforma U-GOV con conseguente richiesta di 

pubblicazione dello stesso tramite procedura automatizzata. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

                                                                                  Il Direttore del Dipartimento 

    Prof.ssa Carmela Robustella 

 

 

                                                                     ____________________________ 

                                                        

 

 

 


		2025-03-18T08:23:50+0100
	CARMELA ROBUSTELLA




